

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 15

Pentadienis, Balandžio (April) 15, 1966, Toronto, Ontario

M E T A I XXXV

Pietų Vietnamo Budistai Skelbia Karą Premjero Ky Vadovaujama Vyriausybei

SAIGON. — Pietų Vietnamo budistų lyderiai skelbia karą premjero Nguyen Cao Ky vyriausybei. Jie kaltina ją apgaulingumu ir visų Pietų Vietnamo žmonių.

"Civilinis karas, kuris paima dešimtis tūkstančių gyvybių ir visiškai sugriaus nacionalinę vienybę", sakė jie pareiškime. "Gali būti neišvengiamas dėl dabartinės vyriausybės trumparegystės, apmaudingumo ir neatsakomybės".

Budistų deklaraciją paskelbė Thich Ho Giac, vienas iš komiteto kopirmininkų, spaudos konferencijoje budistų institute.

Thich Thien Minh, kitas kopirmininkas, atsakė užginčyti galimybę, kad budistai, paėmę vyriausybę, tartųsi su vietkongais ir reikalautų amerikiečių pasitraukimo.

Stebėtojai mano, kad budistai, negalėdami gauti reikiamų pažadų dėl civilinės vyriausybės sudarymo, priėjo išvados, kad jiems geriau pašalinti dabartinę vyriausybę ir paimti galią į savo rankas.

Po visą Pietų Vietnamą demonstrantai vis griežčiau išstoja prieš amerikiečius. Tai ženklas, kad vienamiečiai pagėdauja, kad amerikiečiai pasitrauktų ir leistų vietnamiečiams išrišti savo problemas.

Popiežius Ragina Užbaigti Karus

VATIKANAS. — Popiežius Paulius, kalbėdamas vėlykų sekmadienį į susirinkusius maldininkus, kreipėsi į pasaulį, kad būtų užbaigti karai, rasiniai persekiojimai, nacionaliniai, totalitariniai ir socialiniai konfliktai.

"Žmonija svyruoja tarp taikos ir karo", sakė jis, "tarp broliškos sąjungos ir savanau-diškumo neatsižvelgiant į kitų interesus ar reikalus".

Antras karas davęs žmonėms didelę pamoką, bet tos pamokos nepaisoma. "Mes esame priversti pastebėti su dideliu liūdesiu, kad tos rezoliucijos silpnėja ir grumojasi pavirsti į totalitarinį dialogą, į rasizmą, klasių karą arba į politinį pavojingų jėgų žaidimą", kalbėjo jis.

Ky vyriausybė buvo pažadėjusi sudaryti civilinę vyriausybę bėgyje pusmečio, bet ji atsisakė pareikšti tai viešai visam kraštui.

Ji buvo nusiuntusi į Danangą 1,500 marinių, bet jie buvo apgyvendinti amerikiečių kontroliuojamoj bazėj. Ky surado, kad nepraktiška naudoti jėgą prieš Danango žmones, su kuriais eina ir policija ir militarinė įgula. Generolas Thi eina su sukilėliais. Budistų lyderiai reikalauja ištraukti marinius iš Danango.

Budistai savo pareiškime sakė, kad Ky vyriausybė neatsakė į jų laiškus, reikalaujančius užtikrinti minimum reikalavimus. Ky visai nusišūkė nuo jų reikalavimų. Visus savo pažadus sulaužęs.

Kaip atrodo, tai situacija Pietų Vietname nuolatos blogėja. Ypač keblu padėtis amerikiečiams. Jie dabar nežino, kurio galo griebtis.

Katalikai Palaiko Budistų Reikalavimą

SAIGON. — Dvi galingos katalikų grupės, Katalikų Studentų Asociacija ir kovinga Didesnės Vienybės Taryba — pasmerkė Ky ir pareikalavo, kad būtų išrinkta civilinė vyriausybė Pietų Vietname.

Budistų lyderiai laiške JAV ambasadoriui Henry C. Lodge kaltina Jungtines Amerikos Valstijas palaikant diktatorišką vyriausybę Pietų Vietname per 9 metus.

Jie ragina prezidentą Johnsoną, kad jis nieko nelaukiant nutrauktų paramą Ky vyriausybei.

Ky slaptai sutraukęs kariuomenę apie Saigoną. Jis manąs išsilaikyti valdžioje pagalba ginkluotų jėgų.

MASKVA. — TSRS Komunistų partijos suvažiavime reportavo generolas A. A. Japševs, politinis vadovas armijoje ir laivyne, kad labai daug tarybinių karininkų ir kareivių nori savanoriškai vykti kovai į Vietnamą.

Jis sakė, kad ištisi armijos daliniai vyktų, jeigu tik vyriausybė sutiktų.

VAK. VOKIEČIAI KELIA HITLERIO REIKALAVIMUS

BONA. — Vakarų vokiečiai vėl kelia klausimus gavimui nuo Čekoslovakijos Sudetų, o nuo Lenkijos Pamaro ir Silezijos. Jie sako, kad su Čekoslovakija norėtų diskutuoti 1938 metų sutartį, kurią Hitleris užkorė Čekoslovakijai, o su Lenkija Oderio-Neisse upių sienos reikalus.

Zinoma, jie to nepasiekė. Lenkija neturi bendros sienos su Vakarų Vokietija. Tarybų Sąjunga garantavo Lenkijos ir Čekoslovakijos dabartines sienas.

SUKARNO GIRIASI TEBESŲ LYDERIS

JAKARTA. — Indonezijos prezidentas Sukarno pareiškė, kad Indonezija negrįš į Jungtines Tautas, kol jos nebus perorganizuotos. Užsienio reikalų ministras buvęs neteisinaigai suprastas.

Sukarno taipgi pareiškė:

"Sakoma, kad Sukarno nuverstas, kad militaristai paėmė galią. Bet aš tebesu prezidentas, tebesu vyriausiasis ginkluotųjų jėgų komandierius, premjeras, didis revoliucijos lyderis".

Raudonoji Upė Smarkiai Kyla

WINNIPEG. — Raudonoji (Red) upė, kuri teka per Winnipeg miestą, smarkiai kyla ir gali pasiekti 29.5 pėdos virš žemutinio lygio. Tą aukštį ji pasiekianti apie balandžio 16-24.

Jeigu vanduo upėj tikrai taip kils, kaip yra spėjama, tai gali tapti žmonėms Elm parko srityje išsikraustyti iš namų, nes gali būti jiems pavojinga būti namuose.

Per vėlykas upė buvo pasiekusi 24 pėdas virš žemutinio lygio Winnipeg mieste.

Krantai Elm parko srityje išskelti 27 pėdas. Jeigu vanduo nepakils virš to, tai pavojaus nebus. Bet nėra užtikrinimo, kad nepakils virš to.

Britai Sulaiko Laivus su Aliejumi dėl Rodezijos

LONDON. — Naudodamiesi Jungtinių Tautų suteiktomis teisėmis, Britanijos kariniai laivai sulaiko jūrose laivus su aliejumi dėl Rodezijos, kur mažutė mažuma baltųjų atsisako suteikti lygias teises didelei didžiūmai negrų.

Britų karo laivas Berwick sulaikė apie 150 mylių nuo Beira prielaukos graikų laivą Manuelą su 16,000 tonų aliejaus dėl Rodezijos ir įsakė plaukti kur nors kitur. Iš Beira prielaukos eina vamzdis į Rodeziją.

Beira prielaukoje yra kitas laivas, Ioanna, su 18,700 tonų aliejaus. Bet jis stovi dvi mylios nuo kranto. Tuo metu, kai

Nutilo \$50,000,000 Erdvės Observatorija

CAPE KENNEDY. — Jungtinių Amerikos Valstijų mokslininkų erdvinė observatorija, kuri turėjo suteikti mokslininkams daug informacijų apie visatą, po dviejų dienų skriejimo apie Žemę nutilo. Matyti jos batarėjos ar kas kitas sugedo.

Si skriejanti apie Žemę dviejų tonų Astronominė Observatorija amerikiečiams atsiėjo \$50,000,000. Ji buvo aprūpinta teleskopais ir kitais instrumentais. Ji turėjo nutraukti dangaus kūnus ir nuotraukas perduoti mokslininkams ant Žemės. Buvo manoma, kad ji būdama aukštai, kur nėra atmosferos, būtų išryškinus daugelį paslapčių, net visatos kilimo ar atsiradimo klausimą.

GALŲ GALE ISKELE NUKLINĖ BOMBĄ

PALOMARES, Ispanija. — Amerikiečiams galų gale pavyko iškelti iš Viduržemio jūros nuklinę bombą, kurią pametė JAV bomberis prieš 80 dienų. Ieškojimas ir iškėlimas amerikiečiams atsiėjo keletą milijonų dolerių.

Bomba buvo 20 megatonų galingumo. Jeigu ji būtų sprogsi jūroje, tai visa jūra būtų sudrebėjusi.

LAKELAND, Fla. — Apskaičiuojama, kad tornadas pridarė nuostolių Floridoje už \$29,400,000.

šis laivas artinosi prie prielaukos, britai dar neturėjo teisės pastoti kelią.

Beira yra Portugalijos kolonijoj. Portugalija nepritaria Britanijos spaudimui Rodezijos vyriausybės. O kadangi ji yra ir NATO narė, tai gali atsirasti naujų komplikacijų.

Rodezijos vyriausybė su Ian Smithu priešakyje pasiskelbė Rodeziją nepriklausoma valstybe, kadangi Britanija, kurios kolonija Rodezija buvo, nenorėjo pripažinti baltiesiems teisių valdyti Rodeziją nesiskaitant su Rodezijos gyventojų dauguma.

Smitho vyriausybei pritaria ne tik Portugalija, bet ir Pietų Afrikos Sąjunga, kur taipgi baltieji rasistai valdo šalį nepaisydami daugumos gyventojų, kuriuos sudaro afrikiečiai. Todėl sankcijos prieš Smitho vyriausybę neduoda gerų rezultatų.

Britanija verčia imtis tvirtesnių priemonių prieš Smitho vyriausybę tas faktas, kad kaimyninės Afrikos valstybės, kurių vyriausybės sudaro afrikiečiai, daro didelį spaudimą. Jeigu Britanija nieko nedarys, tai afrikiečiai gali susijungti prieš Rodeziją ir panaudoti jėgą. To Britanijos autoritetai nenori.

Mokytieji Bėga iš Neturtinųjų Kraštų

PARYŽIUS. — Jungtinių Tautų agentūros raportuoja, kad jauni gydytojai, slaugės, mokslininkai, inžinieriai ir mokytojai emigruoja iš neturtinųjų šalių į turtingesnes šalis, tai yra pirma į Vakarų Europą, o iš ten į Jungtines Amerikos Valstijas, Kanadą.

Pavyzdžiui, iš Argentinos į Jungtines Valstijas emigrovo 13,000 aukštai lavintų žmonių tarp 1950 ir 1964 metų.

Anglijoj esą 4,000 svetimšalių, praktikuojančių mediciną. Tuo tarpu iš Britanijos daugelis emigruoja į Šiaurės Ameriką.

Aiškinama, kad didesnis atlyginimas Šiaurės Amerikoje yra pagrindinė priežastis bėgimo lavintų žmonių į Šiaurės Ameriką.

Skraidančios Lėkštės

Nežinia kas atsitinka žmonėms, bet kas kelinti metai jie mato visokias "skraidančias lėkštes". Tas pat įvyko pastaruosiu metu. Tiesa, niekas nieko konkretaus, apčiuopiamo nepasako, bet daug kas giriasi matę vienokius ar kitokius šviesulius, baliūnėlius, lėkštes. Matė tai matė, bet kas svarbiausia, tai kad įsivaizduojama, jog tie "prajovai" yra vizitoriai iš kitų planetų.

Ką rtkia žinoti kalbant apie vizitorius iš kitų planetų? Pirmiausia, kad tos planetos yra labai toli nuo mūsų Žemės. Jeigu už mus gudresnės gyvybės gyventų Veneroje, ir tai labai toli. Kada Venera būna arčiausia Žemės, ji būna už 36 milijonų mylių. Taigi, atskristi pas mus reikia ne mažos lėkštės, o didelio erdvės laivo. Mūsų astronautai pakyla tik apie porą šimtų mylių į erdvę ir tai naudoja didžiules taip vadinamas kapsules. Jei kada skris į Mėnulį, reikės dar didesnių.

Bet kokiam daiktui, orlaiviui ar sviediniui, reikia jėgos, kad jis galėtų judėti. Arti žemės veikia tvirta traukos jėga. Kad "skraidančioji lėkštė" galėtų skraidyti nenukrisdama, jai reikia jėgos. Tiesa, atominė energija varomi aparatai nereikalingi didelio kiekio kuro. Bet vistiek tokiems varikliams reikia daug vietos. Daugiau, negu paprastiems motorams.

Tačiau mokslininkai abejoja, kad Veneroje ar kurioje kitoje Saulės sistemos planetoje galėtų būti tokių gyvūnų, kurie bandytų pasiekti mūsų Žemę. O kita tokia saulė, kuri galėtų turėti planetų, randasi taip toli, kad šviesai trunka 4 metus, kol ji pasiekia mūsų Žemę. Raketoms, kad ir labai greitai lekiančioms, truktų šimtus kartų ilgiau. Ir pabūklai būtų ne mažutės lėkštės, bet milžiniški erdvės laivai.

Jau daug metų praėjo, kaip laikas nuo laiko žmonės pradeda kalbėti apie tokias lėkštes. Ir kiekvieną sykį, gerai ištyrus, nieko konkretaus nebuvo surasta.

Išrodo, kad žmonės dažnai mato tai, ko visai nėra. Kiti veikiausiai pamato kokius nors atspindžius, šviesos refleksus. Kartais, kai orlaiviai skrenda labai aukštai, jų negirdėti, bet jie gali atspindėti saulės šviesą. Dažnai danguje švaistoja prožektorių šviesos.

Yra dar aiškinama, kad raištynuose išgaruoja tam tikros dujos, kurios kartais sušvinta ir atrodo, kaip koks šviesos gabalas.

Kaip žmonėms kartais pamato nebūti dalykai, parodo ir tas faktas, kad laikas nuo laiko žmonės mato pabaisas Simcoe ežere. O kad tam ežere nieko tokio nėra, tai galima



Klaipėdos miesto centras. Montės gatvė.

Quid Est Homo? -- Kas Yra Žmogus?

A. PAGARECKAS

"1959 metais baigęs kunigų seminariją, A. Pagareckas ilgai negalėjo būti altorių šešėlyje", rašo Jaunimo Gretų redakcija prierasė. 1962 metais jis metęs kunigystę ir nutaręs ramiai sau gyventi, sako A. Pagareckas. Bet vėliau jis sumanė parašyti knygą iš savo pergyvenimų. Ji tuoj pasirodys Lietuvos knygynuose. Tuo tarpu jis ruošiasi būti elektrikos inžinierium. Žemiau talpiname "Jaunimo Gretos" žurnale tilpusias ištraukas iš A. Pagarecko knygos. — Red.

Po vakarinių pamaldų kiekvienas eidavome į savo kambarį, kur prasidėdavo vadinas "giedojimo pusvalandis". Iš kiekvieno kambario sklisdavo visokiausiu balsų mišinys. Kiekvienas giedojo, kaip mokėjo ir kaip galėjo. Juk kunigui labai svarbu mokėti gerai giedoti, todėl kas dieną tas pusvalandis pagal regulą buvo skiriamas mokytis giedoti. Visi neriamės iš kaklo, norėdami kuo geriau sugiedoti ir perrėkti vienas kitą. Mums patiko vieno dėstytojo papasakotas atsitikimas apie Kauno kunigą, kuris turėjo labai drūtą bosą. Prieš pradėdamas giedoti, liepdavo davatkėlėms trauktis toliau, kad šios neapkursty. Tai bent balsas! Rėkdavome ir mes visu balsu oracijas ir prefacijas, kol varpas nutraukdavo šią "dieviškąją simfoniją" ir paskelbdavo, kad prasideda pusvalandis poilsio ore, kur vaikščiodami vėl svarstėme savo būsimus planus ir darbus.

Bet ne vien apie "šventus" dalykus kalbėdavo klierikai... Nesveika kasdieninio savęs perkartinėjimo dvasia, nuola-

užtikrinti. Matyti bangos kartais sisimeta taip, kad atrodo lyg kokia didžiulė žuvis.

Jeigu kada aplankys mūsų planetą vizitoriai iš kito pasaulio, tai nereikės spėlioti. Visas pasaulis greitai sužinos. Tai nebus mažutė lėkštukė, o didžiulis erdvės laivas.

tinės kai kurių pastangos pasisųžymėti prieš seminarijos vadovybę ir prieš kitus neturimomis "dorybėmis", įtarus knaisiojimąsi po kitų ydas sukeldavo nemaža intrigu ir pykčio. Bet kitaip ir negalėjo būti. Pati seminarijos auklėjimo sistema, taip kruopščiai bažnyčios išstobulinta, buvo ydinga iš esmės. Žmogus, atskirtas nuo kitų žmonių, nuo paprastų kasdieninio gyvenimo santykių, pasijunti pernelyg jautrus ir atitrūkęs nuo normalaus gyvenimo. Be to, tau kiekvieną dieną kalama mintis, kad visas žmogus yra "nuodėmės vaikas", kad visas žmogaus gyvenimas yra tik nedorybės bei blogybės, kad jis veda žmogų iš doros kelio. Klierikas pamazū pradeda ne tik savyje, bet ir kituose žiūrėti tik blogybes ir ydas. Antra vertus, nuolatinis raginimas būti "šventiems", stengtis "tobulėti" verčia klierikus veidmainiauti ir kitiems rodyti savo paties dažnai tik sukurtas dorybes.

Kartą tokį per daug "šventą" klieriką, nepastebėję, kad

jis mąstė ir poterio, uždarė vakare bažnyčioje. Kitą dieną visi šnekėjo apie jo nepaprastą pamaldumą, apie tai, kad jis ne tik meldžiasi, bet ir paukštelius lesina, net vargšus šalpia. Vienu žodžiu — tikras "šventasis". Tai, matyt, patiko seminarijos vadovybei, nes kitais metais ji paskyrė prepozitu, t. y. pirmokų auklėtoju. Kiti čia žiūrėjo faraziejiskumą ir veidmainystę ir ėmė net "kovoti" su uoliaisiais, savaip įrodinėdami šventumą. Jų nuomone, "šventasis" šiais laikais neturi niekuo skirtis nuo kitų, o tik "karštai mylėti dievą". Kildavo tokia painiava, kad sunku buvo ir bežinoti, kokių "šventuoju" reikia būti ir kaip juo tapti. Seminarijos vadovybė ir tuo buvo patenkinta: svarbu, kad klierikai ginčijasi, mąsto ir stengiasi. Pati seminarijos vadovybė visai stengėsi sužadinti šį šventumo siautulį. Įvairios maldos, mąstymai, konferencijos, pamokslai ir paskaitos turėdavo paversti klierikus paklusniais dievui ir popiežiui. Šioje kunigo auklėjimo sistemoje visa yra taip žemiška, taip žmogaus sufabrikuota, kad apie vadinajamą "dievo malonės" veiklą negali būti ir kalbos.

Anot bažnyčios, pagrindinis dalykas kataliko ir kunigo gyvenime yra kaip tik ši "dievo malonė". Bet kam tada tas ypatingas auklėjimas? Man tik vėliau paaiškėjo ši gudri "dieviško" auklėjimo mokykla, kurioje nėra nieko "dieviško", kaip ir visame bažnytiniame gyvenime.

Mišios ir komunija, dėkoti-mo maldos ir mąstymas. Kas dieną keletą kartų lankomas "švenčiausias" ir vėl mąstoma ir melžiamasi. Vakare — vėl mąstymas. Taip eina diena po dienos, savaitė po savaitės, kol klierikas iš tikro pradeda "šventėti", t. y. darytis keistuliu, kaip patys klierikai sako — "dzyvoku", o kitas neištvėręs, žiūrėk, net apserga.

Kartais kai kurio sutrikdavo net psichika. Laimingiausi čia yra tie, kurie ne šventumo atėjo į seminariją sėmtis, bet būsimos garbės, pinigų, geros parapijos ir kitų "dorybių". Tokius klierikus mažiausiai veikia seminarijos auklėjimo dvasia. Tapę kunigais, jie perdaug nesuka sau galvos: gavo gerą parapiją, turi pinigų, pasisamdė jauną šeiminkę, ir gyvenimas eina, lyg sviestu pateptas. Nei dievo, kaip sakoma, nei velnio malonės jiems nereikia. O vargšai šventėivos ir čia neturi ramybės: virkdo davatkėles, ilgai meldžiasi ir kruopščiai "spaviedoja", ne vienas net "šventojo" vardą užsitar nauja, žodžiu, lieka toliau "dzyvokas" tol, kol viskas atsibosta, arba, kaip nekartą atsitinka su uoliaisiais, jei nepraranda sveikos nuovokos, pamato savo gyvenimo tuštybę ir meta kunigystę. Tie, kurie pasitenkina vien žemiškomis gėrybėmis, čia būna ne tokie drąsūs... Štai tokį šventumo turinį po ilgo ieškojimo aš atradau bažnyčioje, būdamas kunigu.

(Bus daugiau)

OTTAWA. — Parlamentas 143 balsais prieš 112 atmetė pasiūlymą panaikinti mirties bausmę visai.

Kanadoje dabar yra 15 asmenų, nusmerktų mirtin. Nežinia ką vyriausybė darys su jais. Per eilę metų buvo praktikuojamas mirties bausmės pakeitimas kalėjimu iki gyvos galvos.

Taipgi 10 asmenų žuvo ir 300 buvo sužeista.

HALIFAX. — Narai išsikėlė iš seniai paskendusio laivo senų auksinių pinigų ir kitokių brangenybių už \$700,000.

Minimas laivas, Le Chateau, priklausęs Francijai, nuskendo prie Nova Scotijos 1725 metais su 300 žmonių. Jis gabeno algaus francūzų kareiviams.



Juodmargės Nemuno lankose

Ką tik nu truku go delta rius nuo ji užima, gliašonis metų šo ta — sva kare Piet pagrindin ryžiai ir Pietų Vie kaip tik š po kaitri žių lauku valstiečių kas būten cionalinis tas, turės ryžius. Čia ka riniame nių slėn našumas diktuoti mas. St junginiai, persekioj kia jas ag kinti. Ti rezultata ki. Puikiai ištvėrim lins beve išsprukti. Tačiau ne, kur v ras, mūsų pasikeitė

Prim iš nau S Muita mūsų Tor med Toron 6 val. Rašar

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

KARAS VIDUJ KARO

Šiuos žodžius rašant dar negalima pasakyti, kuo užsibaigs karas viduj karo Pietų Vietname. Veikiausiai bus išvengta kraujo praliejimo. Premjeras atsitraukė, nors buvo nusigabėjęs 1,300 marinų, amerikiečių orlaiviais, į Danango apylinkę maištininkams malšinti. Jis ne tik neišdrįso panaudoti ginklą prieš maištininkus, bet sutiko nekišti savo nosies į Danangą ir atsiprašyti miesto majorą už pavadinimą komunistu.

Budistams ir kitiems, kurie demonstravo Saigone, pridėjo rinkimus. Už kokių penkių mėnesių jis įvykdytų rinkimus į parlamentą. Tas gal kiek apramins demonstrantus.

Bet konfliktas Pietų Vietname nacionalistų tarpe nesibaigs. Civilinė vyriausybė buvo sudaryta ir pirmiau, bet generolai neleido jai ilgai gyvuoti. Generolai nori būti diktatoriais. Jie net tarpusavyje varžosi. Danange, Dalate ir Hue sukiliams pilnai pritarė generolas Thi, kurį nužemino generolas ir premjeras Ky.

Amerikiečiai įklimpo į tikrą balą Pietų Vietname. Kuriuos gi generolus jiems palaikyti, prieš kuriuos eiti? Pirmiau jie garbino Diemą, o paskui turėjo juomi atsikratyti. Vėliau jie garbino kitus diktatorius, kurie vėliau buvo nuverstai. Jie išgyrė generolą Ky, ypač po pasitarimo Havajuose, o dabar prieš jį kyla ne tik budistai, bet ir kariuomenės daliniai.

Amerikiečiai turėtų kuo greičiau palikti Vietnamą patiem vietnamiečiams. Kaip jie išmanys, taip susitvarkys. Gal ne vienam generolui tektų bėgti iš Vietnamo, bet tas didelių nuostolių Vietnamui nepadarytų. Be jų galima apsieiti. Francija taip padarė ir ji dabar labai džiaugiasi. Ir jos prestižas dėl to nei kiek nenukentėjo. Priešingai, dabar daug kas pagiria De Gaullą už išmintingą pasielgimą ne tik Indokinijoje, bet ir Afrikoje.

RELIGININKŲ BĖDOS

Pastaruojų metu religininkų tarpe vystosi dideli debatai. Mokslas, gyvenimo pažanga daugelį blaivesnių dvasininkų verčia ieškoti naujų kelių santykiams ne tik su parapijiečiais, bet ir su pačiu savo dievu. Pastaruojų metu labai didelį gaisrą užkūrė vienas dvasininkas, pareiškdamas, kad dievas yra miręs. Daugelis reiškia mintį, kad dabar religininkams reikia daugiau atydos kreipti į tai, kaip paakstinti žmones gyventi krikščioniškai be dievo ir Kristaus. Svarbu ne garsinti savo tikėjimą į vieną ar kitą dievą, o gyventi krikščioniškai, ko šiais laikais labai pasigendama.

Su tokia idėja galima sutikti. Nieko bloga nebūtų, jeigu žmonės stengtųsi gyventi tikrai žmoniškai, neskriaudžiant vienas kito, vietoj garsinimosi, kad jie tiki į dievą, gina jį, o tuom pat sykiu visai nekrikščioniškai elgiantis.

Pastaruojų metu Kanadoje yra gerai pastebėta, kad daugiau neapykantos netikintiems, žydams, kitų religijų žmonėms išplaukia daugiausia iš karštųjų katalikų. Bendrai, juo žmogus didesnis davatka, tuo labiau jis neapkenčia žmonių, jei jie yra kito tikėjimo, ar kitos rasės, nekaltant jau apie politinius įsitikinimus. Visai neatsitiktinumas, kad katalikų nesimato judėjime prieš karą, už taiką. Priešingai, prezidento Johnsono politiką karščiausiai remia karštieji religininkai, ypač katalikai.

Daugelis protestoniškų dvasininkų pradeda blaiviau žiūrėti į tikrovę. Mokslas, gyvenimo pažanga verčia juos pagalvoti, kur gi tas dievas yra, kur tas Kristus, kuris, sakoma, pakilęs į dangų su žemišku kūnu? Žmogus pradeda kalbėti apie sukūrimą gyvybės iš negyvos medžiagos. Radio teleskopai pasiekia žvaigždynus, galaktikas, tokiuose toliuose, kad šviesai pasiekti mūsų Žemę ima kelis bilijonus metų. Tik visai sustingusios smegenys gali neatkreipti dėmesio į tokius dalykus. Ir joks riksmas ar pasmerkimas nesulaikys nei vieno, įskaitant ir blaivesnius dvasininkus, nuo galvojimo, nuo geresnio visatos supratimo.



Į šventinį sambūrį

LAIKAS MESTI NATO

Dr. David Gauthier, Toronto universiteto filosofijos profesorius asistentas, dabar profesoriuojas Los Angeles, Calif., rašo Toronto Telegrame:

Laikas Kanadai dėtis prie Francijos supime NATO laivo. Tradiciniai, Kanados užsienio politika siekia apraminimo ginčų, o ne kurstyme jų. Tradiciniai, Kanados diplomatinė rolė taikyti, o ne aštrinti konfliktus. Šios tradicijos yra geros. Bet negerai sekti jas aklaai.

Po Antrojo Pasaulinio Karo, nuterota Vakarų Europa drebėjo prieš ginkluotą Tarybų Sąjungos galią. Tuo tarpu kai Maršalo Planas nugalėjo sugriovimą, NATO pašalino baimę. Nes NATO įtraukė Jungtinių Valstijų galią užtikrinimui pavojingo pokarinės Europos balanso.

Bet šiandien, Tarybų Sąjungos agresijos Europoj pavojus yra taip toli, kaip ir ekonominės katastrofos pavojus. Nedaug vietų pasaulyje geriau stovi ekonominiai ir saugumo atžvilgiu, kaip Vakarų Europos šalys, NATO atliko savo darbą. Laikas palaidoti jį.

Palaidoti NATO dar nereikia palaidoti ryšius, kurie išsivystė tarp tautų abiejose Atlanto pusėse. Neigi tas reiškia palaidoti principus kolektyvinio saugumo, pademonstruoto NATO — garantija, kad jeigu teritorinei kurios nors Vakarų Europos šalies neliečiamybei būtų pavojus, tai kaip europiniai kaimynai, taip ir užatlantiniai draugai ateitų jai į talką.

Bet teigti, kad šiai garantijai reikia formalios sąjungos su apvienyta militarine komanda ir viena strategija, reiškia teigti, kad Rusija aktyviai planuoja agresiją Europoje. O tas yra grynas absurdas — Tarybų Sąjunga nei kiek nedaugiau suinteresuota pradėjimu karo

pasulyje, kaip ir Jungtinės Valstijos.

Per eilę metų NATO buvo Kanadai ir Vakarams sunkenybė. Jis paliko sušalęs šaltojo karo padėtyje, kuri neleido eksploruoti problemą padalintos Vokietijos ir kuri padaugino neutralių valstybių nepasitikėjimą Vakarais. Šiandien NATO yra kliūtis kelyje susitarimui tarp Jungtinių Valstijų ir Tarybų Sąjungos dėl to, kad nukliniai ginklai neplistų.

Kanados rolė, kaip taikintojos, buvo pažeista jos aktyvaus dalyvavimo NATO bloke. Kanados vertingiausia kontribucija pasaulio saugumui ir taikai glūdi kontaktuose, kuriuos ji gali palaikyti tarp Vakarų ir neįeinančių į blokus valstybių, ir tarp Vakarų ir Rytų. Tokias kontribucijas galima padaryti New York'e Jungtinėse Tautose, New Delyje ir Varšuvoj ir eilę kitų sostinių po visą pasaulį, bet ne NATO štabe.

Kanada neturėtų pasitraukti iš NATO formaliai. Bet, kaip Francija, turėtų paimti į savo kontrolę savo jėgas. Turėtų ištraukti "token" kontingentus, kurie dar tebėra Europoje, ir nustoti laikius kitus kontingentus rezerve.

Taip darydama, Kanada galėtų išsizadėti nuklinių ginklų, kuriuos gavo liberalų valdžia 1963 metais — ir tokiu būdu išpildyti liberalų įsipareigojimą iš naujo aptarti nuklinių ginklų turėjimą. Ir Kanada galėtų skirti didesnę dalį savo militarinių jėgų Jungtinėms Tautoms dėl palaikymo taikos, apginkluodama tai rolei, o ne tarnavimui NATO.

Bet vyriausybė, bijodama užrūstinti pietinį kaimyną, baimingai tvirtina savo lojalumą NATUI. Laikas pasakyti Jungtinėms Valstijoms, kad NATO atgyveno savo naudingumą.

Luna-10 ir Žmogaus Kelionė į Mėnulį

Tarybų Sąjungos mokslininkų pasisekimas paleisti Luna-10 į orbitą apie Mėnulį yra nepaprastai reikšmingas atsiekimas. Jis parodo, kad žmogus gali greitai laiku panašiai nusikristi į Mėnulio aplinką, pasiskraidyti aplink Mėnulį ir sugrįžti atgal. Tokiai kelionei atlikti yra mažiau sunkumų, negu nusileidimas ant Mėnulio ir sugrįžimas.

Erdvės laivas ar kaip jį pavadinsime, įėjęs į orbitą apie Žemę, lengvai gali būti pastumtas (tas buvo padaryta su Luna-10) į tiesią liniją link Mėnulio. Artinantis prie Mėnulio, laivo greitis kiek sumažinamas ir tokiu būdu jis įvartomas į orbitą apie Mėnulį. Skriejant apie Mėnulį, žmogus gali atlikti daug tyrinėjimų. Paskui jis gali pagreitinti laivo skridimą taip, kad jis išstruktų iš Mėnulio traukos ir skristi tiesiai link Žemės. Čia nusileidimas jau yra gerai išpraktikuotas astronautų.

Luna-10, kaip praneša Tass, Tarybų Sąjungos žinių agentūra, turi sekančius įtaisus:

Meteorinių dalelių rekordinį studijavimui meteorinių dulkių, kurios pasiekia Mėnulį.

Gamaspektrometrą studijavimui gama radiacijos ant Mėnulio paviršiaus.

Magnetometrą matavimui magnetinio lauko stiprumo.

Prietaisus matavimui infraraudonųjų emisijų iš Mėnulio paviršiaus ir bendrai studijavimui radiacijos Mėnulio aplinkoj.

Mokslininkai jau turėję visų poros desėtkų radio kontaktų su Luna-10 ir gavę nemažai informacijų.

Jau seniai laikas parodyti Washingtonui aiškiai, kad kitos Vakarų tautos nori vesti neprigulmingesnę ir įvairesnę politiką, laisvą nuo apvienytos komandos, kas reiškia — Amerikos kontrolės.

Tokia politika nėra antiamerikoniška. Niekas negali užginčyti didelę kontribuciją, kurią Amerika padarė atstatymui ir palaikymui Europos tamsiosios dienos po 1945 metų. Bet dėkingumas neturėtų užtemdyti reikalą priminti Washingtonui, kad Sovietų - Amerikos šaltasis karas praėjo, ir kad Europai nebereikia NATO dėl apsigynimo.

Kanados pastovi draugystė su Jungtinėmis Valstijomis gali būti geriausiai išlaikyta be įsipainiojimo į sąjungas, kurių varžo Kanados veikimo laisvę. Žinoma, atliekant išsipainiojimą gali kilti laikinų nepasitenkinimų. Bet JAV nukentės daugiau, jeigu jų geriausi draugai nepasakys teisybės apie NATO.

SOKLSP Draugijos Centro Komiteto Kontrolės Raportas

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos Centro Pildomojo Komiteto finansinės apyvartos knygoje už laikotarpį nuo sausio 1 d. iki kovo 31 d. 1966 m., padaryta revizija ir atrasta sekančiai:

Pajamų turėta:

Pašalpos fonde	\$1,689.11
Pomirtinės fonde	389.59
Atsargos fonde	272.35

Išlaidų turėta:

Pašalpos fonde	688.00
Pomirtinės fonde	80.00
Atsargos fonde	605.45

Draugijos fonduose kovo 31 d. 1966 m. buvo:

Pašalpos fonde	\$7,606.63
Pomirtinės fonde	4,395.50
Atsargos fonde	5,168.16

Viso pinigais \$17,170.29

Valstybiniais bonais:

Iš Pašalpos fondo	\$ 2,000.00
Iš Pomirtinio fondo	11,000.00
C. Komiteto kausijos	550.00

Bendrai viso \$30,720.29

Kontrolės komisija:

K. Kilikevičius
T. Rimdžius
P. Alksnis

Padėka

Nuoširdžiai dėkoju visiems draugams ir draugėms, kurie lankė mane ligoje. Buvau su-

Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos
Pirmos Kuopos Ruošiama

Vakarienė ir Šokiai

Šeštadienį, Balandžio - April 23 d.

Savoį Salėj, 160 Claremont St.

Karšta vakarienė - šokiams orkestras

Dėl vakarienės ruošėjų ir jūsų patogumo, labai prašome iš anksto įsigyti bilietus.

Vakarienė 6.30 v. vak. punktualiai Ižanga \$2.00

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

O. Židziūnienė, Weston, Ont., reikšdama viešą padėką ją ligoje lankiusiems, paaukojo dėl LB paramos \$5.00.

J. Braukila, Montreal, užrašė naują prenumeratą į Lietuvą.

sirgusi labai aukšto kraujo spaudimo liga, buvau net sąmonės netekusi. Bet dabar jaučiuosi geriau. Jūsų užuojauta ir linkėjimai padėjo man pergyventi šią ligą.

Taipgi ačiū už dovanas Maldeikiams, Stroliams, Kokliams, Bikams, Viškienei, Tamašauskienei, Veiveriams, Masuliams ir dukroms, Baltulienei ir kitiems, kurie padėjo ir pagelbėjo man ligoje.

V. Dudonienė
Simcoe, Ont.

Pr. Spukas, Fort William, Ont., atsinaujino sau ir į Lietuvą prenumeratą ir paaukojo \$1.50.

V. Dudonienė, Simcoe, Ont., prisiuntė \$2.00 aukų.

Geo. Zebrys, So. Euclid, Ohio, atsinaujino prenumeratą ir prisiuntė nuo L.L.D. 22 kuopos \$5.00 aukų.

J. Keveža, Toronto, pridavė atnaujintą prenumeratą ir nuo Barrie gyventojų \$5.00 aukų.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

Pijus Petrauskas, Prospect, Conn., \$6.20;

Jos. Zink, Nanaimo, B. C., \$1.00;

P. Jakunas, Toronto, \$1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

NUTEISE BIZNIERIŲ PADEGINĖJUSI NAMUS

QUEBEC. — Čia teismas nuteisė 9 metams kalėjimo biznierių Moise Darabanerį, vienu tarpu buvusį liberalų partijos organizatorių.

Jis prisipažino kaltu apgauldinėjime ir padeginėjime.

Jam priteisė po metus laiko už kiekvieną padeginimą, taipgi penkis metus už penkis apgavimus. Išbuvęs devynis metus

LAIKRODININKAS

F. Bočiulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas.

Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v.

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto

Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College Street

WA. 2-6112, WA. 2-6111

Res. — CL. 1-0651

Toronto

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E.

TORONTO

Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

paskul turės sėdėti kitus penkis.

Jis suokalbiavęs apgauti Junior Holdings kompaniją Kvebeko mieste ant \$115,000.

POTVINIAI IŠVIJO IŠ NAMŲ 500,000

JAKARTA. — Javos saloj, daugiausiai apgyventoj Indonezijos dalyj, potviniai išvižo iš namų 500,000 žmonių.

Vanduo sunaikinęs 2,000 namų, 38 musulmonų mokyklas, šimtus akrų ryžių laukų.

TORONTO. — Toronto - Dominion banko pastatas čionai turės 56 aukštus. Tai bus aukščiausias pastatas Torontose šiuo tarpu.

Išlaukinių sienų statyba užsibaigs apie vidurį šio mėnesio.

—o—

OTTAWA. — Kinija sutiko pirkti Kanadoje nuo 188,000,000 iki 280,000,000 bušelių kviečių nuo rugpjūčio 1 dienos iki 1969 metų liepos 31 dienos.

Jeigu kiniečiai paims maksimum kiekį, tai Kanados fermeriai gaus \$550,000,000.



Kennedy Travel Bureau Ltd.

296 QUEEN ST. WEST
Toronto 2B, Ont.
Tel. EM. 2-3226

Seniausia Inturisto atstovybė Kanadoje

Kelionėms į Tarybų Sąjungą mes parūpiname įvairių kompanijų orlaivių ir laivų kelionės bilietus ir reikiamus dokumentus.

Norintiems atsikviesti iš Lietuvos savo gimines vizitavimui Kanadoje mes patarnaujame gavime reikiamų dokumentų. Taipgi atliekame visokius notaro patarnavimus ir darome vertimus įvairių kalbų.

40

Metų Mūsų Įstaiga Šiame Patarnavime

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

337 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostijimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: LL 4-6917

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE.

Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiamė naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE.

Tel. LE. 2-5191

Toronto